
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/308136/20240524

1 de 3

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS

Y TECNOLOGÍA MÉDICA

Disposición 4547/2024

DI-2024-4547-APN-ANMAT#MS

Ciudad de Buenos Aires, 21/05/2024

VISTO el Expediente EX-2022-00788025-APN-DRRHH#ANMAT, la Leyes Nros. 27.701 y 24.156, los Decretos

N° 2098 del 3 de diciembre de 2008, N° 355 del 22 de mayo de 2017 y su modificatorio, N° 1035 del 8 de

noviembre 2018, N° 88 del 26 de diciembre de 2023 y la Decisión Administrativa N° 761 del 6 de septiembre de

2019 y sus modificatorias, y

CONSIDERANDO:

Que por el decreto N° 88/2023 se estableció que las disposiciones de la Ley Nº 27.701 del Presupuesto General de

la Administración Nacional para el Ejercicio 2023 regirán del 1° de enero de 2024, en virtud de lo establecido por el

artículo 27 de la ley N° 24156 de la Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público

Nacional.

Que por la Decisión Administrativa N° 761/19 se aprobó la estructura organizativa de primer y segundo nivel

operativo de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

(ANMAT), organismo descentralizado actuante en la órbita del MINISTERIO DE SALUD.

Que se encuentra vacante el cargo de Directora de la Dirección de Asuntos Jurídicos, de la ADMINISTRACIÓN

NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA, Nivel A – Grado 0, Función Ejecutiva

Nivel II, del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO

(SINEP), homologado por el Decreto N° 2098/08.

Que en esta instancia resulta necesario asignar transitoriamente, a partir del 1° de septiembre de 2022, la funciones

correspondientes al cargo de Directora de la Dirección de Asuntos Jurídicos, a la abogada María Laura DO CARMO

(DNI N° 20.009.292), quien revista en la planta permanente de esta Administración Nacional, Nivel A, Grado 10,

Tramo AVANZADO, del Agrupamiento Profesional, del referido Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del

Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP).

Que por Disposición DI-2022-6658-APN-ANMAT#MS la Dra. María Laura DO CARMO accedió al Nivel requerido

mediante su presentación en el Proceso de Valoración por Evaluación y Mérito para la Promoción.

Que la asignación transitoria de funciones superiores correspondientes a jefaturas de unidades organizativas de 

nivel no inferior a Departamento o equivalente se encuentra comprendida en los extremos contemplados por el



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/308136/20240524

2 de 3

Título X del mencionado Convenio.

Que el artículo 3° del Decreto N° 355/17 y su modificatorio faculta a los Ministros, Secretarios de la PRESIDENCIA

DE LA NACIÓN y Secretarios de Gobierno, entre otras cuestiones, a disponer asignaciones transitorias de

funciones en sus respectivas jurisdicciones.

Que a su vez el artículo 5° del aludido Decreto Nº 355/2017 dispone que “En el caso de los organismos

descentralizados con facultades relacionadas con la administración de su personal establecidas en sus normas de

creación o en normas especiales, mantienen las mismas en los términos de los artículos 3º, 4º y 8º del presente

Decreto (...)”.

Que se cuenta con el crédito necesario en el presupuesto de la Jurisdicción para atender el gasto resultante de la

medida que se aprueba por la presente.

Que la SECRETARÍA DE GESTIÓN Y EMPLEO PÚBLICO de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS se ha

expedido favorablemente respecto de la aprobación de la presente asignación de funciones.

Que la Dirección de Recursos Humanos, la Dirección General de Administración y la Dirección de Asuntos Jurídicos

han tomado la intervención que les compete.

Que la presente medida se dicta en virtud de lo establecido por el Decreto N° 1490 del 20 de agosto de 1992 y sus

modificatorios y del Decreto N° 355 del 22 de mayo de 2017 y su modificatorio.

Por ello,

LA ADMINISTRADORA NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS

Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Limítase a partir del 1º de septiembre de 2022 la prórroga de la designación transitoria de la

abogada María Laura DO CARMO (DNI N° 20.009.292) en el cargo de Directora de Asuntos Jurídicos, efectuada

mediante la Disposición Nº DI-2022-1607-APN-ANMAT#MS del 23 de Febrero de 2022.

ARTÍCULO 2°.- Danse por asignadas transitoriamente, a partir del 1º de septiembre de 2022, las funciones

correspondientes al cargo de Directora de Asuntos Jurídicos dependiente de la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE

MEDICAMENTOS ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA (ANMAT), organismo descentralizado actuante en la

órbita del MINISTERIO DE SALUD, Nivel A, Función Ejecutiva Nivel II, del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial

del Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP) homologado por el Decreto Nº 2098/08, a

la abogada María Laura DO CARMO (DNI N° 20.009.292), quien revista en la planta permanente, Nivel A, Grado

10, Tramo AVANZADO del Agrupamiento Profesional, del referido Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del

Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), del referido Convenio Colectivo de Trabajo

Sectorial.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/308136/20240524

3 de 3

ARTICULO 3°. - Establécese que la asignación transitoria dispuesta en el artículo precedente no podrá exceder el

plazo de TRES (3) años fijado en el artículo 21 del aludido Convenio.

ARTÍCULO 4°.- El gasto que demande el cumplimiento de este acto será atendido con cargo a las partidas

específicas del presupuesto de la Jurisdicción 80- MINISTERIO DE SALUD - ENTIDAD 904 - ADMINISTRACIÓN

NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA – ANMAT.

ARTÍCULO 5°. – Notifíquese, publíquese, desé a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

Nelida Agustina Bisio

e. 24/05/2024 N° 32151/24 v. 24/05/2024

Fecha de publicación 24/05/2024


